» suscepte, eo qudd totus populus ad tradenda urbi regalia, sicut antecessores suos ipsum sollicitare
» vellet , cum episcopis et cardinalibus urbe cedit &'c. »- Qua deinde subsecutw sunt in ltalia
turba , quibus etiam cladibus attrite sunt urbes studio democratie in Imperatorem rebelles, eas
non est nostrum edisserere, Adeundi qui de illis commentati sunt scriptores tam Italici quam Germani,

70. Quanto feliciores Franci et cordatiores,
qui tempori.cedendum rati, juxta illud,

Principiis obsta, serd medicina paratur,

Cum mala per longas invaluere moras,

populari  commotioni statim fecere satis ,
prascriptis communiarum privilegiis certis
legibus , quibus et juris naturalis integritas
et jura dominorum temporalium conciliarentur!
Inde excogitate communiarum charte, quibus
et antiquis et novis consuctudinibus robur
additum, leges municipales ad civium incolu-
mitatem institute , et quid immunitatis -,
quidve servitutis adscriptitiis civibus compe-
teret, declaratum, &rc, Eo temperamento, adhi-
bito etiam religionis sacramento, compresse
sunt que emerserant plebeiz commotiones. Ac
ne quis putet temeré id a nobis dici, testem
adducimus Ludovicum V1, qui anno 1136 com-
munie Suessionensis leges ex edicto decernens :
« Contigit, inquit, ob pacem patriz nos in
w civitate - Suessionensi communiam consti-
s tuisse de heminibus illis qui ed die domum
» aut plateam habebant infra terminos urbis
2 et suburbiorum ejus, eisque quedam gra-
» vamina dimisimus que a dominis suis
> paticbantur ; unde et ipsis chartam feci-
> mus &'c. (a) » Hinc est quid juratas

70. En France, on fut bien plus heureux et
bien plus sage : on eut le bon esprit de céder au
temps avant que le mal fit sans remeéde. Pour
faire cesser Ia commotion populaire, on entoura
de bons réglemens les priviléges des communes,
afin de conserver les droits temporels des seigneurs,
sans nuire aux droits naturels des peuples. Cest
ce qui donna lidée des chartes de' communes,
dans lesquelles on trouve Ia confirmation des an-
ciennes et nouvelles coutumes locales , les lois
municipales pour Ia police intérieure des villes ,
Ia fixation des immunités et des obligations aux-
quelles on participoit en entrant dans la com-
mune, &c. Par ce tempérament, que la religion
du serment rendoit inviolable, {a paix fut rétablie
et Pinsurrection populaire apaisée. Et afin qu'on
ne croie pas que nous avangons tout ceci sans
preuves, nous citerons les paroles de Louis VI, qui,
fixant les droits de la commune de Soissons en
1136, assure que, <« pour procurer la paix au pays, il
» avoit établi par charte la commune de Soissons
» en faveur des habitans qui avoient une maison
» ou un emplacement dans I'étendue de la ville
» ou de la banlieue, en leur remettant certaines
» charges qui leur étoient imposées par leurs
» seigneurs &c.(a) » De i vient qu’lves de Char-~
tres, epist, 253, appelle les communes des pactes de